
   M
IN

U
LO

ST
Í K

O
LE

M
 N

ÁS
    

PŘEDNÁŠKA  7. dubna 2025

ZA TAJEMSTVÍM HISTORICKÝCH
STROPŮ  NA  HRADĚ  ŠVIHOV
Bc. Lukáš Bojčuk

Od 16 hodin ve sklepení domu U Zlatého slunce, sídla NPÚ, ÚOP v Plzni, Prešovská  7

Vstup volný

Bc. Lukaš Bojčuk absolvoval studijní obor konstrukční mechanika na Fakultě aplikovaných věd Západo-
české univerzity v Plzni. Během studia působil na různých pozicích na několika památkových objektech –
zámek Náchod, zámek Opočno, hrad Litice a hrad Kunětická Hora, kam po studiích nastoupil  na stálý
pracovní poměr. Od května 2005 působí jako kastelán hradu Švihov.

CY
KL

U
S 

VE
ŘE

JN
ÝC

H
 P

ŘE
D

N
ÁŠ

EK
    

JA
RO

 2
02

5 
   

Dobrovice se na konci 16. století stala honosným sídlem Jindřicha z Valdštejna. O tři století později
se však tento zámek proměňuje v továrnu na cukr a začíná strastiplná cesta čtyř kazetových
stropů. Jeden našel záhy svou příležitost na valdštejnském zámku v Mnichově Hradišti. Druhému
se o něco později podařil návrat do Dobrovice, i když ne přímo na zámek. Třetí si chvíli počkal, a
poté našel své místo v jednom z hradních paláců na Švihově. Nyní je po rozsáhlém restaurování. A
čtvrtý? Ten se spolu se třetím v polovině 20. století svezl také do Švihova, kde na svůj další život
stále trpělivě čeká...
Na hradě Švihov se od roku 1952 nacházejí unikátní renesanční kazetové stropy původem ze
středočeského zámku Dobrovice. První z nich, zdobený soustruženými ověsy a malovanými výjevy
ze starověkých dějin Říma, se po letech dočkal v roce 2022 kompletního restaurování. Práce na
druhém je teprve v počátcích. Přednáška seznámí s tím, co s takovou prací souvisí.


